|r@@;@ rFo'lS&Ql@Qg)ipe unknown

Articolo pubblicato su FiscoOggi (http://fiscooggi.it)

Settembre, ripartono le ristrutturazioni edilizie

= \

agevolate 63 per cento di comunicazioni in piu
rispetto ad agosto

26 Ottobre 2006

Nelle Marche il maggior incremento mensile: da 540 a 1.096

Thumbnail o type urI]Ikn?ao(\;)vnsettembre scorso, il contatore che indica il numero degli italiani che dal

1998 a oggi hanno usufruito della detrazione dall'imponibile Irpef del 36/41 per

cento delle spese sostenute per ristrutturare e ammodernare la casa, segnava 2.703.132.

Un successo per I'Amministrazione fiscale che ha cosi la conferma di aver individuato uno
strumento utile nella lotta all'evasione, immancabilmente legata al fenomeno del lavoro nero nel
settore edilizio e, indubbiamente, un vantaggio per i contribuenti che continuano a utilizzare un

mezzo che consente loro un concreto e consistente risparmio.

Dal 1° gennaio al 30 settembre 2006, al Centro operativo di Pescara dell'Agenzia delle entrate sono
state registrate 250.720 comunicazioni d'inizio lavori, il 4,8 per cento in piu rispetto allo stesso
periodo del 2005 (furono 239.248). Se il trend proseguira fino a fine anno, tenuto conto che i
prossimi mesi sono tradizionalmente proficui da questo punto di vista, non sara impossibile

raggiungere quota tre milioni, prima dell'inizio dell'anno venturo.
Dopo le scontate vacanze estive, settembre ha fatto registrare 35.062 comunicazioni d'inizio lavori,

che rappresentano un incremento del 63 per cento rispetto alle 21.519 di agosto.

L'aumento significativo, fra I'altro, € avvenuto in tutte le regioni italiane.

1di7


http://fiscooggi.it

Regione

Abruzzo

Basilicata

Bolzano

Calabria

Campania

Emilia Romagna

Friuli Venezia Giulia

Lazio

AGOSTO
2006

391

70

395

126

373

3.000

1.462

1.053

SETTEMBRE INCREMENT
2006 PERCENTUA

599

111

616

203

517

4.665

2.009

1.967

2di 7



Liguria

Lombardia

Marche

Molise

Piemonte

Puglia

Sardegna

Sicilia

Toscana

812

4.337

540

68

1.929

460

362

426

1.300

1.305

6.909

1.096

108

3.202

741

500

445

2.196

3di7



Trento 564 1.086

Umbria 423 742
Valle d'Aosta 150 153
Veneto 3.278 5.892

Come si puo osservare nella tabella, nonostante la Lombardia sia sempre al primo posto per
numero di comunicazioni d'inizio lavori inviate, ben 6.909, chi si € veramente rimboccato le
maniche e la regione Marche che dalle 540 richieste d'agevolazione d'agosto & passata alle 1096 di
settembre, con un incremento del 103 per cento.

Non da meno il successo in Trentino e nel Lazio, dove si € registrato rispettivamente un piu 92,6

per cento e un piu 86,8 per cento.

Sicuramente interessante anche il confronto tra settembre 2005 e settembre 2006. Infatti,
guest'anno il rientro dalle vacanze e stato nel complesso piu positivo che nel 2005, con un
aumento percentuale di quasi 12 punti, ma, analizzando I'andamento delle ristrutturazioni per

singole regioni, notiamo forte crescita in alcune a fronte di un deciso decremento in altre.

Bolzano compie un netto balzo in avanti con un piu 54,8 per cento, seguita dalla Sardegna e dal
Veneto che portano a casa un piu 37,4 per cento e un piu 34,4 per cento; fanalino di coda, invece,
la Sicilia, in cui il decremento di comunicazioni d'inizio lavori € del 34 per cento, piu 0 meno

costante invece I'andamento della Campania che registra un - 0,6 per cento.

4di7



Regione

Bolzano

Sardegna

Veneto

Trento

Friuli Venezia Giulia

Umbria

Marche

Lazio

SETTEMBRE
2005

398

364

4.385

867

1.655

633

959

1.748

SETTEMBRE INCREMENT
2006 PERCENTUA

616

500

5.892

1.086

2.009

742

1.096

1.967

5di7



Toscana

Piemonte

Emilia Romagna

Lombardia

Basilicata

Campania

Abruzzo

Molise

Liguria

1.989

2.922

4.287

6.428

105

520

614

116

1.404

2.196

3.202

4.665

6.909

111

517

599

108

1.305

6di7



Valle d'Aosta

Puglia

Calabria

Sicilia

di

URL: https://www.fiscooggi.it/rubrica/attualita/articolo/settembre-ripartono-ristrutturazioni-edilizie-agevolate-63-

cento

172

846

237

674

153

741

203

445

7di7



