loge roisco Oggipe unknown

Articolo pubblicato su FiscoOggi (http://fiscooggi.it)

Attualità

Settembre, ripartono le ristrutturazioni edilizie agevolate 63 per cento di comunicazioni in più rispetto ad agosto

26 Ottobre 2006

Nelle Marche il maggior incremento mensile: da 540 a 1.096

Il 30 settembre scorso, il contatore che indica il numero degli italiani che dal 1998 a oggi hanno usufruito della detrazione dall'imponibile Irpef del 36/41 per cento delle spese sostenute per ristrutturare e ammodernare la casa, segnava 2.703.132.

Un successo per l'Amministrazione fiscale che ha così la conferma di aver individuato uno strumento utile nella lotta all'evasione, immancabilmente legata al fenomeno del lavoro nero nel settore edilizio e, indubbiamente, un vantaggio per i contribuenti che continuano a utilizzare un mezzo che consente loro un concreto e consistente risparmio.

Dal 1° gennaio al 30 settembre 2006, al Centro operativo di Pescara dell'Agenzia delle entrate sono state registrate 250.720 comunicazioni d'inizio lavori, il 4,8 per cento in più rispetto allo stesso periodo del 2005 (furono 239.248). Se il trend proseguirà fino a fine anno, tenuto conto che i prossimi mesi sono tradizionalmente proficui da questo punto di vista, non sarà impossibile raggiungere quota tre milioni, prima dell'inizio dell'anno venturo.

Dopo le scontate vacanze estive, settembre ha fatto registrare 35.062 comunicazioni d'inizio lavori, che rappresentano un incremento del 63 per cento rispetto alle 21.519 di agosto.

L'aumento significativo, fra l'altro, è avvenuto in tutte le regioni italiane.

Regione	AGOSTO 2006	SETTEMBRE 2006	INCREMENT PERCENTUA
Abruzzo	391	599	
Basilicata	70	111	
Bolzano	395	616	
Calabria	126	203	
Campania	373	517	
Emilia Romagna	3.000	4.665	
Friuli Venezia Giulia	1.462	2.009	
Lazio	1.053	1.967	

Liguria	812	1.305	
Lombardia	4.337	6.909	
Marche	540	1.096	
Molise	68	108	
Piemonte	1.929	3.202	
Puglia	460	741	
Sardegna	362	500	
Sicilia	426	445	
Toscana	1.300	2.196	

Trento	564	1.086	
Umbria	423	742	
Valle d'Aosta	150	153	
Veneto	3.278	5.892	

Come si può osservare nella tabella, nonostante la Lombardia sia sempre al primo posto per numero di comunicazioni d'inizio lavori inviate, ben 6.909, chi si è veramente rimboccato le maniche è la regione Marche che dalle 540 richieste d'agevolazione d'agosto è passata alle 1096 di settembre, con un incremento del 103 per cento.

Non da meno il successo in Trentino e nel Lazio, dove si è registrato rispettivamente un più 92,6 per cento e un più 86,8 per cento.

Sicuramente interessante anche il confronto tra settembre 2005 e settembre 2006. Infatti, quest'anno il rientro dalle vacanze è stato nel complesso più positivo che nel 2005, con un aumento percentuale di quasi 12 punti, ma, analizzando l'andamento delle ristrutturazioni per singole regioni, notiamo forte crescita in alcune a fronte di un deciso decremento in altre.

Bolzano compie un netto balzo in avanti con un più 54,8 per cento, seguita dalla Sardegna e dal Veneto che portano a casa un più 37,4 per cento e un più 34,4 per cento; fanalino di coda, invece, la Sicilia, in cui il decremento di comunicazioni d'inizio lavori è del 34 per cento, più o meno costante invece l'andamento della Campania che registra un - 0,6 per cento.

Regione	SETTEMBRE 2005	SETTEMBRE 2006	INCREMENT PERCENTUA
Bolzano	398	616	
Sardegna	364	500	
Veneto	4.385	5.892	
Trento	867	1.086	
Friuli Venezia Giulia	1.655	2.009	
Umbria	633	742	
Marche	959	1.096	
Lazio	1.748	1.967	

Toscana	1.989	2.196	
Piemonte	2.922	3.202	
Emilia Romagna	4.287	4.665	
Lombardia	6.428	6.909	
Basilicata	105	111	
Campania	520	517	
·			
Abruzzo	614	599	
ASIGEE	014	333	
	11.0	100	
Molise	116	108	
Liguria	1.404	1.305	

Valle d'Aosta	172	153	
Puglia	846	741	
Calabria	237	203	
Sicilia	674	445	

di

Valeria Ibello

 $\label{lem:ura:interval} \textbf{URL: https://www.fiscooggi.it/rubrica/attualita/articolo/settembre-ripartono-ristrutturazioni-edilizie-agevolate-63-cento$